

## شناسایی عوامل مرتبط با دریافت مراقبت های دوران بارداری

نویسندگان: (۱) دکتر صغری خانی، (۲) سیده اعظم صالحی

1 استادیار گروه بهداشت باروری و مامایی، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی مازندران، ساری، ایران.

2. دانشجوی کارشناسی ارشد مشاوره در مامایی، دانشکده پرستاری و مامایی، عضو کمیته تحقیقات دانشجویی، دانشگاه علوم پزشکی مازندران، ساری، ایران.

**زمینه و هدف:** مراقبت های دوران بارداری به صورت ایجاد برنامه منظمی از نظر معاینات، ارزیابی ها، نظارت، درمان و آموزش زنان حامله است به طوری که بوسیله آن بسیاری از اختلالات فیزیکی و ناهنجاری های روانی ای که قادرند سیر حاملگی را تغییر دهند، می توان تعیین و در اغلب موارد طوری آنها را اصلاح نمود که مادر در زمان زایمان از سلامتی کامل برخوردار باشد. از دلایل عمده مرگ و میر نوزادان و مادران دریافت ناکافی مراقبت های پره ناتال می باشد. به طوری که مرکز کنترل بیماری های آمریکا اعلام داشته است که میزان مرگ و میر مادران در بین زنانی که مراقبت های دوران بارداری را دریافت نکرده اند ۶.۵ برابر بیشتر از زنانی بوده است که به میزان کافی از این مراقبت ها بهره مند بوده اند.

**روش کار:** مطالعه حاضر مطالعه ای مروری بوده که جهت ارائه آن پژوهشگران جستجو را در پایگاه های اطلاعاتی Google, Google Science Direct, Scholar, Sid, Pubmed, Magiran انجام داده و با استفاده از کلمات کلیدی بارداری، مراقبت های دوران بارداری، موانع انجام مراقبت های دوران بارداری، تسهیل کننده های مراقبت های دوران بارداری مقالات مرتبط با موضوع را از سال های ۲۰۰۰-۲۰۱۵ انتخاب نمودند. در مجموع ۵۰ مقاله انگلیسی و فارسی جستجو شد. پژوهشگران خلاصه کلیه مقالات را مطالعه نمودند و در نهایت از داده های ۳۵ مقاله جهت نگارش این مقاله مروری استفاده نمودند.

**نتایج:** نتایج مرور مقالات منجر به سازماندهی مطالب در ۹ طبقه کلی تحت عنوان ۱- ارتباط میزان دریافت مراقبت های دوران بارداری با مهارت اراده دهندگان خدمات، ۲- ارتباط میزان دریافت مراقبت های دوران بارداری با نحوه و میزان ارائه اطلاعات به زنان باردار، ۳- ارتباط میزان دریافت مراقبت های دوران بارداری با احترام به مراجع و رعایت حقوق وی، ۴- ارتباط میزان دریافت مراقبت های دوران بارداری با نحوه تعامل با مادر باردار، ۵- ارتباط میزان دریافت مراقبت های دوران بارداری با مدت زمان صرف شده جهت دریافت خدمات، ۶- ارتباط میزان دریافت مراقبت های دوران بارداری با میزان درک مادران از منافع مراقبت ها ۷- ارتباط میزان دریافت مراقبت های دوران بارداری با رعایت حریم خصوصی مادران هنگام مراقبت ها ۸- ارتباط میزان دریافت مراقبت های دوران بارداری با میزان دسترسی به مکان ارائه خدمات ۹- ارتباط میزان دریافت مراقبت های دوران بارداری با میزان هزینه های لازم جهت دریافت خدمات شده است. یافته های مطالعه حاضر نشان داد با توجه به اهمیتی که مراقبت های دوران بارداری بر سلامت مادر و جنین دارند نیاز است تا با تحقیق و پژوهش به شناسایی عوامل مرتبط با میزان دریافت خدمات دوران بارداری پرداخته شود تا ضمن کاستن از موانع دریافت خدمات بر روی عوامل تسهیل کننده تمرکز شود و در جهت افزایش دریافت مراقبت های دوران بارداری توسط مادران باردار گام های اساسی برداشته شود.

**کلمات کلیدی:** بارداری، مراقبت های دوران بارداری، موانع انجام مراقبت های دوران بارداری، تسهیل کننده های مراقبت های دوران بارداری